UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:          /SCT-TTra3

V/v thực hiện công tác kiểm tra,

rà soát văn bản QPPL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Tĩnh, ngày       tháng 6 năm 2024

                           Kính gửi: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 2984/UBND-NC3 ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh

về việc thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất, pháp điển

văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); để công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa

văn bản QPPL tại Sở Công Thương được thực hiện kịp thời, nghiêm túc, chất

lượng và đúng quy định, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn,

Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

- Nâng cao trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong công

tác xây dựng văn bản QPPL; căn cứ Nghị quyết về kế hoạch tổ chức các kỳ họp

thường lệ của HĐND tỉnh; danh mục văn bản giao quy định chi tiết của Thường

trực HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; Chương trình khung của UBND tỉnh để

tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản QPPL đảm bảo thời

gian, tiến độ theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2020) và các Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và

biện pháp thi hành Luật; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp

luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Thông báo số 273/TB-VPCP ngày

22/10/2021 của Văn phòng Chính phủ thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính

phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị của Chính phủ về công tác xây dựng và hoàn

thiện thể chế; Công văn số 301/TTg-PL ngày 06/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về công tác xây dựng thể chế, pháp luật; Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày

06/4/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng,

kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa và cập nhật vào cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật, hệ thống công báo điện tử tỉnh.

- Thường xuyên quan tâm kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo lĩnh vực

phân công; chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh

những quy định bất cập, không còn phù hợp, gây khó khăn, vướng mắc; đơn

giản hóa tối đa thủ tục hành chính; kịp thời phát hiện, tự xử lý hoặc kiến nghị xử

lý văn bản có quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp

thực tiễn, nhất là các văn bản liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh,

quyền và lợi ích chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

Giao Thanh tra Sở chủ trì đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các

nội dung trên; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. Trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về

Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở, cấp có thẩm quyền xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Giám đốc,Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, TTra3.

GIÁM ĐỐC

 Đặng Văn Thành

		tranhuythanh.sct@hatinh.gov.vn
	2024-06-12T08:53:34+0700

		vanthanh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2024-06-12T09:25:57+0700

		2024-06-12T09:29:08+0700

		2024-06-12T09:29:19+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2024-06-12T09:29:46+0700